MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, consoante o
Edital de Bolsas da PROEX/UFF nº 1/2024, torna público o resultado final da Seleção de
Bolsistas de Extensão do Instituto de Matemática e Estatística, destinado a discentes de
graduação da UFF para o exercício de 2024.

Candidatos Contemplados com Bolsas para os Projetos de Extensão do Instituto de
Matemática e Estatística da UFF

Matrícula Projeto Título / Coordenador do Projeto
Ação
Afirmativa

218054104 Projeto 1

A criação de um sistema de recomendação de livros
para usuários das bibliotecas da UFF - 2024, Jessica
Quintanilha Kubrusly Sim

218054093 Projeto 2
Ciência de Dados - Difusão do Conhecimento, Douglas
Rodrigues Pinto Não

221020149 Projeto 3

Desenvolvimento de Artefatos para a Ampliação do
Acervo Didático do Laboratório de Ensino de Geometria
do Instituto de Matemática e Estatística, Cristhabel
Janeth Casanova Vasquez Sim

621020063 Projeto 4
Eventos em Educação Matemática - 2024, Lhaylla dos
Santos Crissaff Sim

221020130 Projeto 5
HQEM - História em Quadrinhos no Ensino de
Matemática 2024, Wanderley Moura Rezende Não

220054061 Projeto 6 Laboratório de Estatística, Rafael Santos Erbisti Não

221020148 Projeto 7
LEGi: Laboratório de Educação Matemática Inclusivo,
Viviana Lorena Vargas Grajales Sim

221020164 Projeto 8
Museu de Educação Matemática do LEG, professora
Abigail Silva Duarte Folha Não

121020024 Projeto 9
Programa Dá Licença Matemática UFF 2024, professor
Wanderley Moura Rezende Não

122020037 Projeto 10
Se Jogando na Matemática 2024, Mônica Souto da Silva
Dias Sim

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Candidatos classificados no processo seletivo para os Projetos de Extensão do Instituto de
Matemática e Estatística da UFF, seguindo ordem de classificação e identificação do
projeto.

Matrícula Projeto
Classificado /

Desclassificado Ação Afirmativa

419020163 Projeto 10 Classificado Não

221054053 Projeto 1 Classificado Não

120020072 Projeto 8 Classificado Não

622054027 Projeto 6 Classificado Não

222020127 Projeto 8 Classificado Não

120020056 Projeto 5 Classificado Não

116020074 Projeto 4 Classificado Não

220020124 Projeto 7 Classificado Não

223020122 Projeto 5 Classificado Não

12002071 Projeto 10 Classificado Não

120020049 Projeto 4 Classificado Sim

322054001 Projeto 1 Classificado Não

223020120 Projeto 4 Classificado Não

121020047 Projeto 7 Classificado Não

123020014 Projeto 7 Classificado Não

118020117 Projeto 3 Classificado Não

121054042 Projeto 1 Classificado Sim

123020023 Projeto 8 Classificado Sim

118020011 Projeto 3 Classificado Não

122020031 Projeto 7 Classificado Sim

219020143 Projeto 7 Classificado Não

118020101 Projeto 8 Classificado Não

121020042 Projeto 4 Classificado Não

122020027 Projeto 9 Classificado Não

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

219054053 Projeto 6 Classificado Não

123054018 Projeto 1 Desclassificado Não

122054034 Projeto 6 Desclassificado Não

220054062 Projeto 6 Desclassificado Não

119020091 Projeto 9 Desclassificado Sim

122054029 Projeto 2 Desclassificado Não

220054062 Projeto 2 Desclassificado Não

121054023 Projeto 7 Desclassificado Não

323020153 Projeto 8 Desclassificado Não

Niterói, 04 de abril de 2024.

ANA MARIA LIMA DE FARIAS
Diretora do Instituto de Matemática e Estatística